
                            

 Universidad Nacional del Nordeste 

        Facultad de Humanidades 

    Dirección Gestión Académica 

“Donar órganos es donar esperanza” 
(3500) - Av. Las Heras 727 - Resistencia - Chaco - República Argentina - Teléfono (54) 0362 442-7470/ 42-2257 * Fax (54) 0362 442-7470/ 44-6958 

 

 

Resolución N° 785/16–CD 
 

 

 VISTO: 

 

 El Expediente Nº 28-2016-04490 por el cual el Director del 

Departamento de Ciencias de la Información Licenciado Jorge 

Orlando CODUTTI, eleva la propuesta del Proyecto de la 

Actividad Institucional “Encuentro de Ciencias de la 

Información del MERCOSUR 2017 (ECIM2017)”; y 

 

CONSIDERANDO:   

  

Que es organizado por el Departamento de Ciencias de la 

Información de la Facultad de Humanidades; 

 

Que se desarrollará en la Facultad de Humanidades los días 05 y 

06 de junio de 2017; 

 

Que la actividad está destinada a docentes e investigadores de 

ofertas de formación profesional y de grado en campos 

disciplinares propios de las Ciencias de la Información y de 

las Tecnologías, Administración, Cultura y Ciencias Sociales, 

Ciencias Políticas y de Gobierno, Geografía, local, regional, 

nacional e internacional, graduados, Profesionales en Ciencias 

de la Información, y Estudiantes en áreas disciplinares de 

Archivología, Bibliotecología, Museología y Ciencias de la 

Información, locales, regionales e internacionales, tomadores 

de decisiones, administradores, gestores y usuarios de 

información en administraciones y organizaciones públicas y 

privadas; 

 

Que el Encuentro tiene por objetivos el de promover el 

acercamiento, intercambio de experiencias  académicas, y de 

formación entre los actores involucrados con las Ciencias de la 

Información, ofrecer la posibilidad de una puesta en común de 

saberes y/o conocimientos que lleven al debate de ideas que 

contribuyan al consenso y difusión de acciones presentes y 

futuras vinculadas a la formación, investigación y ejercicio 

profesional en Ciencias de la Información y fortalecer los 

vínculos académicos, de extensión e investigación con las 

comunidades del campo de las ciencias de la información de 

nivel superior del medio local, regional, nacional y del 

Mercosur y, relacionadas en Humanidades, Ciencias Sociales, 

Ciencias Económicas, Ciencias Exactas;  

 

Que es de carácter arancelado para expositores, alumnos 

expositores, asistentes, alumnos de otras institucionales y 

gratuito para alumnos de la Facultad de Humanidades; 

 

Que se autofinanciará; 

 

Que el Proyecto se encuadra en general a las normativas 

establecidas por la Resolución Nº 305/15-CD; 
 

Que la Secretaría de Extensión, Capacitación y Servicios emitió 

el respectivo Informe; 

 

El dictamen de las Comisiones de Enseñanza e Investigación y de 

Hacienda y Administración obrante a foja 12  del Expediente de 

referencia;  

 

Lo aprobado por el Cuerpo en su sesión del 07 de diciembre de 

2016; 

 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA  

FACULTAD DE HUMANIDADES 

R E S U E L V E: 

 

 



                            

 Universidad Nacional del Nordeste 

        Facultad de Humanidades 

    Dirección Gestión Académica 

“Donar órganos es donar esperanza” 
(3500) - Av. Las Heras 727 - Resistencia - Chaco - República Argentina - Teléfono (54) 0362 442-7470/ 42-2257 * Fax (54) 0362 442-7470/ 44-6958 

 

 

 

Art. 1º- 

 

 

Aprobar la Actividad Institucional “Encuentro de Ciencias de la 

Información del MERCOSUR 2017 (ECIM2017)”, que se desarrollará 

en la Facultad de Humanidades, los días 05 y 06 de junio de 

2017 y cuyo Proyecto figura en el ANEXO de la presente 

Resolución. 

 

 

Art. 2º-  Registrar, comunicar y, cumplido, archivar. 

 

 

 

Confeccionó   

Gam    
Supervisó   

   
Fiscalizó   

   
Registró           Prof. Mariana Cecilia OJEDA                                                                   Prof. Aldo Fabián LINERAS 

        Secretaria de Asuntos Académicos                                                                                DECANO 

 

Soporte Magnético 2542 

 

 

 

 

 

 

                                               Resolución N° 785/16–CD 
CD 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            

 Universidad Nacional del Nordeste 

        Facultad de Humanidades 

    Dirección Gestión Académica 

“Donar órganos es donar esperanza” 
(3500) - Av. Las Heras 727 - Resistencia - Chaco - República Argentina - Teléfono (54) 0362 442-7470/ 42-2257 * Fax (54) 0362 442-7470/ 44-6958 

 

(3)                                 Resolución N° 785/16–CD 
 

 

 

ANEXO 
 

 

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO  

 

Encuentro de Ciencias de la Información del MERCOSUR 2017 

(ECIM2017) 

ENTE ORGANIZADOR: Departamento de Ciencias de la Información. 

 

SEDE DE LA ACTIVIDAD: 

 

Aula Magna de la UNNE – Salón de Actos, Pasillos y Aulas de la Facultad 

de Humanidades – Otros  

 

DESTINATARIOS: 

- Profesores, docentes e investigadores de ofertas de formación 

profesional y de grado en campos disciplinares propios de las Ciencias 

de la Información y de las Tecnologías, Administración, Cultura y 

Ciencias Sociales, Ciencias políticas y de gobierno, Geografía, local, 

regional, nacional e internacional. 

- Graduados, Profesionales en Ciencias de la Información, y Estudiantes 

en áreas disciplinares de Archivología, Bibliotecología, Museología y 

Ciencias de la Información, locales, regionales e internacionales. 

- Tomadores de decisiones, administradores, gestores y usuarios de 

información en administraciones y organizaciones públicas y privadas.  

 

OBJETIVOS: 

- Promover el acercamiento, intercambio de experiencias  académicas, y 

de formación entre los actores involucrados con las Ciencias de la 

Información. 

- Ofrecer la posibilidad de una puesta en común de saberes y/o 

conocimientos que lleven al debate de ideas que contribuyan al 

consenso y difusión de acciones presentes y futuras vinculadas a la 

formación, investigación y ejercicio profesional en Ciencias de la 

Información. 

- Fortalecer los vínculos académicos, de extensión e investigación con 

las comunidades del campo de las ciencias de la información de nivel 

superior del medio local, regional, nacional y del Mercosur y, 

relacionadas en Humanidades, Ciencias Sociales, Ciencias Económicas, 

Ciencias Exactas. 

 

CONTENIDOS -  FUNDAMENTACIÓN:  

La información es un recurso de recursos con valor económico para 

Archivos, Bibliotecas, Museos, Centros de Documentación, Centros de 

Información, empresas, comercios, la administración del estado y de las 

organizaciones de la sociedad civil. 

Desde las Ciencias de la Información es posible abordar el análisis de 

problemáticas que devienen tanto de la teoría como de la praxis por lo 

que se hace necesario clarificar aspectos teóricos, poner a prueba las 

hipótesis, realizar estudios cuantitativos y cualitativos, vincularse con 

otras ciencias y contrastar experiencias. Cuestiones como la rápida 

recuperación de información, las TIC, los aspectos metodológicos, la 

formación de profesionales, los riesgos y problemas en la conservación de 

información en diversos soportes, el derecho y la legislación de acceso a 

la información, libertad y responsabilidad de acción son algunas de las 

cuestiones que se presentan actualmente a la reflexión y el debate en la 

sociedad de la información y el conocimiento.  

La Universidad Nacional del Nordeste promueve constantemente la 

generación de espacios de formación y discusión que permitan una mejor 

vinculación con el medio y brindar a sus estudiantes una formación de 

excelencia.  



                            

 Universidad Nacional del Nordeste 

        Facultad de Humanidades 

    Dirección Gestión Académica 

“Donar órganos es donar esperanza” 
(3500) - Av. Las Heras 727 - Resistencia - Chaco - República Argentina - Teléfono (54) 0362 442-7470/ 42-2257 * Fax (54) 0362 442-7470/ 44-6958 

 

 

(4)                                 Resolución N° 785/16–CD 

 

Por su parte, la Licenciatura en Ciencias de la Información de la 

Facultad de Humanidades brinda formación a jóvenes y adultos de la región 

nordeste que deseen desempeñarse como archivistas, bibliotecarios y 

licenciados de las ciencias de la información a la vez que promueve el 

encuentro con otros profesionales, docentes, investigadores y estudiantes 

de las diferentes unidades de información del país y del MERCOSUR. 

Este marco resultaría propicio para intercambiar experiencias académicas, 

promover el debate, estrechar la solidaridad, el compromiso  y poner en 

común los conocimientos y saberes que actualmente se generan en el área 

de las Ciencias de la Información en la región, el país y el MERCOSUR. De 

este modo se pretende contribuir al conocimiento, discusión y difusión de 

acciones vinculadas a la profesión generando un espacio de reflexión que 

permita aunar esfuerzos y la cooperación tanto a nivel local como 

regional. 

El quehacer profesional exige reconocer y analizar las diferentes 

corrientes  epistemológicas que contribuyen a la formación e 

investigación multidisciplinaria, interdisciplinaria y transdisciplinaria 

de las Ciencias de la Información. 

La vinculación y aportes desde la divergencia teorética  de las 

diferentes ciencias, convergen en un objeto de estudio, cambiante, 

escurridizo, codificado, base de la cultura y desarrollo de las 

sociedades actuales, este objeto es la información. La información se nos 

presenta como un fenómeno, que por su naturaleza nos atraviesa dando 

cuenta de una visión de mundo que a su vez es dialécticamente construido 

por el sujeto desde la información misma. Por ello es interesante  

criticar, y asumir posturas que nos permitan aportar a la construcción 

del mundo de la información y a la sociedad en su conjunto.  

 

MODALIDADES DE DESARROLLO: 

 

El ECIM2017, se considera de acuerdo a la Resolución n° 305/15, una 

Actividad de Extensión, y guarda las consideraciones propias del formato 

Jornada. Sin embargo, la Comisión del ECIM2017, sostiene la denominación 

Encuentro a fin de conservar el sello que lo caracteriza. 

 

I. CONFERENCIAS PLENARIAS 

Conferencia de Apertura. 

Conferencia de Clausura. 

II  SESION DE POSTERS DE INVESTIGACIÓN Y TESINAS 

Exposiciones gráficas y orales de Tesinas de Licenciatura aprobadas 

de la Universidad Nacional del Nordeste Ciencias de la Información y 

de las Universidades de Argentina en Bibliotecología, Archivología y 

Ciencia de la Información; de Proyectos de Investigación; de 

Instituciones de Servicios de Información. 

III PANELES 

Los ejes para los paneles temáticos vinculados con la sociedad de la 

información y del conocimiento, son: 

1. Cultura, educación y trabajo en la sociedad de la información: 

educación en la sociedad de la información; mercado trabajo y 

oportunidades; contenidos e identidad cultural. 

2. Sociedad civil y gobierno: universalización de los servicios para 

la ciudadanía; gobierno al alcance de todos. Transparencia activa y 

acceso a la información pública. Toma de decisiones. 

3. Infraestructura tecnológica de información y comunicaciones: I + 

D; tecnología – clave y aplicaciones; infraestructura avanzada y 

nuevos servicios. Límites y Restricciones. Georeferencia Protección 

de Datos Personales. 

4. Experiencias innovadoras exitosas en unidades de información: 

innovaciones en procesos y servicios vinculadas a la comunidad, etc. 

 

 

 



                            

 Universidad Nacional del Nordeste 

        Facultad de Humanidades 

    Dirección Gestión Académica 

“Donar órganos es donar esperanza” 
(3500) - Av. Las Heras 727 - Resistencia - Chaco - República Argentina - Teléfono (54) 0362 442-7470/ 42-2257 * Fax (54) 0362 442-7470/ 44-6958 

 

 

(5)                                 Resolución N° 785/16–CD 
 

IV EXPOSICION DE PRODUCTOS INFORMATICOS Y DE INFORMACION  

Las exposiciones de productos están destinadas a industrias 

culturales, empresas y servicios de producción y difusión de 

información, organización de unidades de información. 

 

INSTRUCTIVO DE PRESENTACIÓN DE POSTERS: 

1. Para Tesina de Grado:  

Presentar Resumen, incluyendo Título de la Tesina, Autor, Lugar, 

Resumen: Problema, Objetivos, Metodología, Resultados y Discusiones, 

Conclusiones Finales.  

Presentar Poster: las medidas del poster serán de 0,70 m de ancho 

por 1,20 m de alto; se requiere el uso de materiales livianos fácil 

de sostener en el panel; en el título se utilizarán letras no 

menores a 2,5 cm de alto; incluir: Objetivos, Metodología, 

Resultados Discusiones, Conclusiones [gráficos, tablas, imágenes] 

2. Para Proyectos de Investigación: 

Presentar Resumen, incluyendo Título del Trabajo, Autores, 

Acreditación del Proyecto, Lugar del Trabajo, Resumen [Problema, 

Objetivos, Metodología, Resultados y Discusiones, Conclusiones 

Finales], Palabras Claves. 

Presentar Poster: las medidas del poster serán de 0,70 m de ancho 

por 1,20 m de alto; se requiere el uso de materiales livianos fácil 

de sostener en el panel; en el título se utilizarán letras no 

menores a 2,5 cm de alto; en zona central incluir Título, Autores, 

Institución; incluir: Objetivos, Metodología, Resultados 

Discusiones, Conclusiones [gráficos, tablas, imágenes] 

3. Para Instituciones: 

Presentar Resumen, incluyendo Título, Institución, Objetivos, 

Misión, Productos y Servicios, Palabras Claves. 

Presentar Poster: las medidas del poster serán de 0,90 m de ancho 

por 1,20 m de alto; se requiere el uso de materiales livianos fácil 

de sostener en el panel; en el título se utilizarán letras no 

menores a 2,5 cm de alto; en zona central incluir Nombre de la 

Institución, Dirección; incluir: Objetivos, Misión, Productos y 

Servicios [gráficos, imágenes] 

DURACION: 

20 Horas reloj 

 

CRONOGRAMA: 

Lunes 05 de junio de 2017: 08:00 a 18:00 horas 

Martes 06 de junio de 2017: 08:00 a 18:00 horas 

NÚMERO DE PLAZAS: 

Tres cientos ochenta plazas (350), aproximadamente. 

  

CERTIFICACIÓN: 

 

Se otorgará certificados de:  

a) Coordinador General 

b) Coordinador Comité Académico 

c) Coordinador Comité Organizador 

d) Miembros de Comité Académico y de Comité Organizador 

e) Conferencista 

f)  Coordinador de Panel 

g) Coordinador de Sesión de Poster 

h) Expositor de Panel y de Sesión de Poster 

i)  Asistente 

j)  Estudiantes Colaboradores de ECIM2017 

k)  



                            

 Universidad Nacional del Nordeste 

        Facultad de Humanidades 

    Dirección Gestión Académica 

“Donar órganos es donar esperanza” 
(3500) - Av. Las Heras 727 - Resistencia - Chaco - República Argentina - Teléfono (54) 0362 442-7470/ 42-2257 * Fax (54) 0362 442-7470/ 44-6958 

 

(6)                                 Resolución N° 785/16–CD 
 

 

 

Los trabajos presentados, evaluados y expuestos en Sesión de Posters; las 

exposiciones de los Panelistas; y las Conferencias serán subidos al sitio 

WEB del ECIM2017 con ISBN. 

 

CARÁCTER: arancelado 

 

COSTOS DE MATRÍCULA:  

 

Expositores, 

categorías: 

1ra Fecha: Hasta el 2 de 

Mayo de 2017 

2da Fecha: 3 de Mayo 

y hasta fecha 

Encuentro 

Expositor Poster $300,00 $350,00 

Expositor Panel $350,00 $400,00 

Expositor de Productor 

Informáticos y de 

Información 

$800,00 $1.000,00 

 

 

Asistentes, 

categorías: 

1ra Fecha: Hasta el 2 de 

Mayo de 2017 

2da Fecha: 3 de Mayo y 

hasta fecha Encuentro 

Estudiantes FH UNNE $0,00 $0,00 

Estudiantes Nivel 

Terciario 

$200 $250 

Asistentes en General $350 $400 

 

 

RECURSOS: 

Pasajes, alojamiento y viáticos de los dos (2) conferencistas; a 

cargo de los ingresos generados por los aranceles. Otros gastos a 

cargo del Encuentro y de auspiciantes potenciales. 

 

PERSONAL AFECTADO AL PROYECTO DE ORGANIZACIÓN, COORDINACION 

 

a) Coordinador General: 
Lapso de afectación noviembre 2016 – agosto 2017 

- Lic. Esp. Adelaida Del Carmen GÓMEZ GENEIRO  

 

b) Comisión Organizadora: 

Lapso de afectación noviembre 2016 – junio 2017 

 

1. Lic. Lisandra Fabiola SILVA 
2. Prof. María del Carmen MONZÓN 
3. Esp. Lic. Jorge Orlando CODUTTI 
4. Prof. Ana Lorena ORCOLA 
5. Lic. Magali Rosina STAFULKI 
6. Prof. Carlos Alfredo PRIETO 
7. Lic. Carmen Mercedes SAMANIEGO 
8. Lic. Osvaldo Washington SOSA 
9. Lic. Diego Sebastián LATORRE 
10.Lic. Gerardo César SALINA FERNÁNDEZ 

 

c) Estudiantes Colaboradores 
Lapso de afectación mayo – junio 2017 

 

1. Luciano David CABRERA 
2. Pablo Giménez BRAJOVICH 
3. Camila Elizabeth GONZÁLEZ MARTÍNEZ  
4. Érica Belén ROJAS  
5. Shailili ZAMORA ARAY 
6. Ángela Noemí GIL 

7. Juan Herminio CODUTTI 

PERSONAL AFECTADO AL PROYECTO ACADEMICO 

 

h) Comité Académico: 
Lapso de afectación abril - mayo – junio 2017 

 

 

 



                            

 Universidad Nacional del Nordeste 

        Facultad de Humanidades 

    Dirección Gestión Académica 

“Donar órganos es donar esperanza” 
(3500) - Av. Las Heras 727 - Resistencia - Chaco - República Argentina - Teléfono (54) 0362 442-7470/ 42-2257 * Fax (54) 0362 442-7470/ 44-6958 

 

 

 (7)                                 Resolución N° 785/16–CD 
 

1. Prof. María del Pilar SALAS (Coordinadora) 
2. Prof. Raúl Eduardo MORO 
3. Prof. Emilas Darlene LEBUS 
4. Prof. Willans Julio Edgardo GARCÍA 
5. Prof. Ana Delia RUZICH  
6. Prof. Claudia Alejandra SORIA OJEDA  
7. Prof. Blanca Estela DIERINGER 

Se incluirán a miembros de otras Universidades 

 

PRESUPUESTO y EQUIPAMIENTO: 

 

a) Presupuesto: 
 

 INGRESOS EGRESOS 

 Cantidad   

Movilidad Conferencista 1: Pasajes aéreos 

(México-Rcia-México) 

1  $33.869,00 

Movilidad Conferencista 2: Pasajes aéreos 

(Mar del Plata-Rcia-Mar del Plata) 

1  $7.236,00 

Viáticos: Hotelería para 2 personas 3 días  $5.130,00 

Viáticos: Gastos para invitados 3  $4.500,00 

Insumos: Bolsos, anotadores, lapiceras 200  $10.00,00 

Insumos: Cartel-banner, programas.   $8.000,00 

Insumos: Impresiones Digitales: Actas y 

Ponencias 

  $2.000,00 

Insumos: Certificaciones: Expositores, 

Asistentes, Organizadores, panelistas, etc. 

  $1.500,00 

Insumos: Refrigerios: descartables, cafetería 200  $15.000,00 

Insumos: Comunicaciones, Audio, Traslados, 

Correos, Pantalla y Proyector 

  $6.000,00 

 Total:  $93.235,00 

 

b) Fuentes De Financiamiento: 
 

El origen de los ingresos que permitirán solventar los gastos estimados 

se prevé a través de los aranceles. 

Se gestionarán fuentes de financiamiento a través de apoyo de 

auspiciantes, como organismos públicos y privados, y, aportes eventuales 

para cubrir gastos imprevistos. 

 

 

c) Equipamiento Requerido Para Las Actividades 
 

Aula Magna 

Salón de Actos de la Facultad de Humanidades 

Pasillos de la Facultad de Humanidades próximos a la Biblioteca 

Central 

Expositor de Posters  

2 Cañón y Pantalla 

 

 

 

 

 

 

ARANCELES Cantidad 

aproximada de 

participantes 

INGRESOS EGRESOS 

Expositores Poster 40 $14.000,00  

Expositores Poster y Panel 20 $6.000,00  

Expositor de Productor 

Informáticos y de Información 

4 $3.200,00  

Membresías (Docentes)  50 $17.500,00  

Asistentes en General 200 $70.000,00  

Asistentes Estudiantes Terciarios 50 $10.000,00  

Estudiantes Facultad de 

Humanidades UNNE 

70 $0,00  

 Total: $120.700,00  



                            

 Universidad Nacional del Nordeste 

        Facultad de Humanidades 

    Dirección Gestión Académica 

“Donar órganos es donar esperanza” 
(3500) - Av. Las Heras 727 - Resistencia - Chaco - República Argentina - Teléfono (54) 0362 442-7470/ 42-2257 * Fax (54) 0362 442-7470/ 44-6958 

 

(8)                                 Resolución N° 785/16–CD 
 

 

 

PLAN DE ACTIVIDADES 

 

ACTIVIDADES PREPARATORIAS, lapso noviembre 2016 – junio 2017 

 

PROMOCIÓN COMITÉ RESPONSABLE 

• Comunicaciones Coordinador 

General: 

Comité Organizador: 

 Adhesiones y Auspicio (seguimiento en 

instituciones,, en @) 

Coordinador 

General: 

 Donantes  Coordinador 

General: 

 Sitio Web Comité Organizador 

 Difusión, prensa Comité Organizador 

Coordinador General  

• Impresiones  COMITÉ RESPONSABLE 

• Afiches, carteles, programas y 

señalética 

Comité Organizador 

• Bolsas, anotadores, biromes, CDs, sobres Comité Organizador 

 Académica COMITÉ RESPONSABLE 

 Compilación de resúmenes Comité Académico  

 Evaluación de presentaciones Comité Académico 

 Comunicaciones a los ponentes posters, 

panelistas. 

Comité Académico 

 aceptación Comité Académico 

 CVs abreviados, powers Comité Académico 

 Acuerdo de publicación Comité Académico 

 Ediciones de CD Comité Académico 

 ISBN Coordinador General 

 Certificaciones (Expositores / 

Asistentes / Comités) 

Comité Organizador  

Comité Académico 

 Programación COMITÉ RESPONSABLE 

 Borradores / Definitivo Coordinador General 

Coordinador 

Académico 

Coordinador 

Organización 

• Inscripciones (María)  

• Preinscripción sitio web Comité Organizador 

• Inscripciones anticipadas Comité Organizador 

 BREAK & FAST FOOD (Marta) COMITÉ RESPONSABLE 

 Alimentos (cafetería; dispenser) Comité Organizador 

 Sanitarios Comité Organizador 

 Stand de productos Comité Organizador 

 Obsequios a conferencistas y/o 

panelistas 

Comité Organizador 

 

ACTIVIDADES DURANTE EL ENCUENTRO, lapso mayo – junio 2017 

 

ENCUENTRO ENCUENTRO 

• Participantes COMITÉ RESPONSABLE 

Seguimiento y 

Control: 

Coordinador General 

 Acreditaciones Comité Organizador 

 Gestión de cobro Comité Organizador 

 Entrega de bolsas Comité Organizador 

 Control de asistencias Comité Organizador 

 Certificaciones Comité Académico 

Comité Organizador 

 Entrega de certificados a Asistentes, 

Estudiantes de institutos, Estudiantes 

de Humanidades 

Comité Organizador 



                            

 Universidad Nacional del Nordeste 

        Facultad de Humanidades 

    Dirección Gestión Académica 

“Donar órganos es donar esperanza” 
(3500) - Av. Las Heras 727 - Resistencia - Chaco - República Argentina - Teléfono (54) 0362 442-7470/ 42-2257 * Fax (54) 0362 442-7470/ 44-6958 

 

 Entrega de certificados a Conferencistas 
y Panelistas 

 

• Expositores COMITÉ RESPONSABLE 

 Conferencistas  Comité Académico 

 Ponencias Comité Académico 

 Panelistas (Willy) Comité Académico 

 Exposiciones Productos y Servicios Comité Académico 

 Actas (Mesas, Paneles y Plenario) Comité Académico 

• Protocolo COMITÉ RESPONSABLE 

 Reservas  Comité Organizador 

 Recepción y traslado de conferencistas, 
panelistas, asistentes 

Comité Organizador 

 Alojamiento Comité Organizador 

 Comidas Comité Organizador 

 Visitas a la Ciudad Comité Organizador 

 Guía en el Campus Comité Organizador 

• Escenario COMITÉ RESPONSABLE 

 Puesta en escena (Aula Magna)  

 Cartel Comité Organizador 

 Sonido Comité Organizador 

 Luces Comité Organizador 

 Asientos Comité Organizador 

 Internet Comité Organizador 

 PC, pantalla Comité Organizador 

 Operador de PC Comité Organizador 

 Grabaciones, gráficas Comité Organizador 

 Responsable de la ejecución de la 

programación por jornada y por turno 

Comité Académico 

 Presentador de la Programación por 

jornada y por turno 

Comité Organizador 

 Acto inaugural: Glosas y locución Comité Organizador 

 Acto cierre Glosas y locución Comité Organizador 

 Obsequios a conferencistas y/o 

panelistas 

Comité Organizador 

 

ACTIVIDADES POS ENCUENTRO, lapso junio 2017 – agosto 2017 

 
 COMITÉ RESPONSABLE  

• Rendiciones de Cuentas ante Tesorería FH 

UNNE 

Coordinador General 

Coordinador 

Organización 

• Entrega diferida de certificados a 

Conferencistas y Panelistas 

Coordinador General 

Coordinador 

Organización 

• Edición WEB con resultados del ECIM2017 Coordinador General 

Coordinador 

Organización 

• Comunicaciones  Coordinador General 

Coordinador 

Organización 

 

 

 

 

 

                                 

         Prof. Mariana Cecilia OJEDA                                                                   Prof. Aldo Fabián LINERAS 
      Secretaria de Asuntos Académicos                                                                                DECANO 

 

 

 

 

 

 

 Resolución N° 785/16–CD 
 


